Zilzâl Sûresi sekizinci âyetin doğru anlaşılması için sûrenin müfessirler tarafından nasıl yorumlandığını dikkate

almamız gerekir. Bu münasebetle sûrenin tamamı hakkında olmasa da, son ayeti açısından önem arzeden

kısımlarıyla ilgili meseleleri soru-cevap tarzında nakledip yorumlayacağız:

2.1. Yerin çıkardığı ağırlıklar nedir?

Taberî (ö. 310/923), İbn Ebû Hâtim (ö. 327/938) ve Süyûtî (ö. 911/1505) yeryüzünün çıkardıklarının ölüler

olduğunu belirtmişlerdir. Mücahid (ö. 103/721) ölüler için “kabirdekiler” ifadesini kullanmıştır.4 Tâbiîn

müfessirlerinden Atıyye el-Avfî’ye (111/729-30) göre çıkan ağırlıklar “hazineler ve ölülerdir.”5

Saîd b. Cübeyr’e (ö. 94/713) göre “arzın haberlerini anlatmasından” maksat, içindeki ağırlıklarını

(kabirlerdeki insanları) üstüne çıkarmasından haber vermesidir. Taberî, Saîd b. Cübeyr’in bu görüşüne katıldığını

ifade eder.6

3 Halil Altuntaş & Muzaffer Şahin, Kur’an- Kerim Meâli,6. Baskı (Ankara: Diyanet İşleri Başkanlığı Yayınları, 2010), 599.

Mâtürîdî’ye (ö. 333/944) göre insanların hangi maksatla yer altından çıktıkları hakkında iki ihtimalden söz

eder. Birincisi dünyada iken işleyip de yazılmış olan amelleri kendilerine gösterilip hesap vermek; ikincisi ise

dünyada işledikleri amellerinin karşılığını görmek üzere âhirette kendileri için hazırlanmış olan mükâfat ve cezayı

görmek için çıkmalarıdır.7

Fahreddin er-Râzî’ye (ö. 606/1210) göre eskâl (ağırlıklar) hususunda iki görüş ileri sürülmüştür:

a) “Eskâl”, “sikal”in çoğuludur. Sikal de ev eşyası demektir. Nitekim Allah, “Sen eskâlini taşırsın”8

âyetinde bu kelimeyle “yerin içindeki defineleri” kastetmiştir. Ebû Ubeyde ve Ahfeş’e göre ölüler yerin altında

Yüce Allah, “O gün yer bütün haberlerini anlatacak; böylece senin lehine ve aleyhine şahitlikte bulunacak” diye

buyurmuştur.11

Bu görüşleri iki büyük dilci olan Ebû Ubeyde ve Ahfeş’in yorumuyla birleştirdiğimizde, “Eskâl: ağırlıklar”

tabiriyle yer altındaki ölülerin kastedildiği anlaşılmaktadır.

2.2. Yer neyin haberini verecek?

Kurtubî’nin (ö. 671/1273) nakline göre bu konuda üç görüş vardır:

a. Yer, insanların üstünde işledikleri amellerini haber verecektir. Âyette geçen zelzelenin kıyamet zelzelesi

olduğunu kabul edenler bu görüştedir. Ebû Hüreyre bu görüşü benimsemiş ve Hz. Peygamber’den bu yönde

rivayette bulunmuştur.12

Abdullah’dan rivayet edildiğine göre arz, üzerindeki itaatkâr ve isyankâr olan herkesin haberlerini

anlatacak, hayır ve şer olarak işlemiş oldukları her amelden haber verecektir.13

b. Arz, çıkardığı ağırlıklarının haberlerini verecektir. Âyette anlatılan zelzelenin kıyametin şartlarından biri

olan zelzele olduğunu kabul edenler bu görüştedir, Yahya b. Sellâm (ö. 200/815) bu görüşü benimsemiştir. Bu

görüşün dayanağı İbn Mesʻûd’un rivayet ettiği şu hadistir: Hz. Peygamber buyuruyor: “Bir kişinin eceli bir yerde

gelse ve bu yerde bir kişinin bir ihtiyacı hasıl olsa, kişi bunun en sonuna ulaşınca, Allah o kişinin ruhunu kabzeder.

Kıyamet gününde de yeryüzü şöyle der: Bu, bana emanet olarak bıraktığındır. Bu hadisi İbn Mâce (ö. 273/887)

rivayet etmiştir.14

7 Ebû Mansûr Muhammed b. Muhammed b. Mahmûd el- Mâtürîdî, Te’vîlâtü Ehli’s-Sünne, thk. Mecdî Bâsilûm (Beyrut:

Dâru’l-Kütübi’l-ʻİlmiyye, 1426/2005), 10/598.

8 en-Nahl 16/7.
9 et-Tevbe 9/35.
10 Fahrüddin Ebû Abdillâh Muhammed b. Ömer b. Hasan b. Hüseyn er-Râzî, Mefâtîḥu’l-ġayb – et-Tefsîru’l-kebîr (Beyrut:

Dâru İhyâi’t-Türâsi’l-ʻArabî, 1420), 32/254.
11 Fahreddin er-Râzî, Mefâtîḥu’l-ġayb, 32/254.
12 Ebû Abdullah Muhammed b.

b. Allah yerde konuşma özelliği yaratacak.

c. Yerde konuşma makamında bir beyan özelliği olacak. Taberî19 yerin racfe, zelzele ve ölülerini yer üstüne

çıkarma yoluyla konuşacağını söylemektedir.20 Biz bu görüşlerden ikincisini tercih ediyoruz.

2.3. Görülecek olan amelden maksat nedir?

Begavî (ö. 516/1122) ْم Amellerinin kendilerine gösterilmesi için” ifadesini İbn Abbas’ın “amellerinin“ لِي رَوْا أعَْمَالهَ

karşılığını görmek için” şeklinde tefsir ettiğini nakleder ve buna göre mananın “Cennet veya cehennemdeki

yerlerine gitmek için kaldıkları yerden ayrılacaklardır.” şeklinde olacağını belirtir.21

Kıyamet koparken ölüler dirilecek, yer o anda herkesin yaptığı

amelleri konuşacak, insanlar da yerin kendilerinin amelleriyle ilgili konuşmasını işiteceklerdir.

2.4. Zerre miskal nedir?

Zerre miskal, zerre kadar anlamına gelir. Bu konuda iki görüş ortaya konulmuştur:

a. İbn Abbas ve Kelbî’ye (ö. 146/763) göre “küçük karınca ağırlığınca” demektir.23

b. İbn Abbas’tan nakledilen ikinci görüşe göre, “güneş ışığında görülen toz zerresi miktarınca”24 demektir.

Onu da şöyle tarif ediyor: “Avucunu toprağa koyup da daha sonra kaldırdığında yapışıp kalan toz zerreciklerinin

her biridir”.25

2.5.

Dolayısıyla kâfirlerin ameli ahiret açısından yok

mesabesindedir.32 Bu görüşe göre, her iki âyetin başındaki ْمَن ism-i mevsûl âmm olduğundan, müminlere ve

kâfirlere şamil olduğu halde, sanki sadece kâfirlere mahsusmuş gibi yorumlanmıştır. Âyetlerin bu şekilde

yorumlanmasının sebebi şu tür rivayetlerdir:

Şaʻbî (ö. 104/722) ve Mesrûk (63/683), Hz. Âişe’den şöyle rivayet ediyorlar: Hz. Âişe, “Ey Allah’ın

Resûlü! Şüphesiz ki Abdullah b. Cüdʻân cahiliye döneminde akrabasına iyi davranır ve yoksulları doyururdu.

Bunlar ona bir fayda verecek mi?” diye sorar. Resûlullah (sav) şöyle cevap verir: “Hayır bir fayda vermeyecek.

Zira o hiçbir gün, ‘Rabbim! Sen ceza gününde benim hatalarımı affet’ dememiştir.”33

Adiy b. Hâtim (ö. 67/686) diyor ki: Resûlullah’a dedim ki: “Ey Allah’ın Resûlü! Babam, akrabaya iyi

davranır, misafire ikram eder ve şunları yapardı.” Resûlullah da bana, “Baban bir şeyler istiyordu ve istediğine

kavuştu.”34 dedi.

Alkame (ö. 62/682), Seleme b. Yezîd el-Cuʻfî’nin şöyle dediğini rivayet ediyor: Ben ve kardeşim

Resûlullah’a gittik. Ona, “Ey Allah’ın Resûlü! Annemiz Melike akrabaya iyi davranıyor, misafire ikramda

bulunuyor ve şunları yapıyordu. O, cahiliye döneminde öldü. Bu yaptıkları ona bir fayda sağlayacak mı?” diye

sorduk.

Sizden hiç kimse ameliyle kurtulamayacaktır.” Ben, “Ya Resûlellah! Siz de mi

kurtulamayacaksınız?” diye sordum. “Evet, ben de! Ben de ancak Allah’ın rahmetinin beni sarmasıyla

kurtulacağım” dedi. Ebû Zürʻa, bu haberi İbn Lehîʻa’dan başka kimsenin rivayet etmediğini kaydetmektedir.39

Meşhur şair Ferezdak’ın (ö. 114/732) dedesi Saʻsaʻa b. Nâciye, Hz. Peygamber’e gelerek ondan kendisi

için Kur’an okumasını istemiş; Peygamber de ona bu âyeti okumuş. Saʻsaʻa, “Bana bu kadarı yeter, bana bu kadarı

yeter; eğer ben zerre ağırlığı kadar bir kötülük işleyecek olursam, onu göreceğim” demiştir.40

Maʻmer (ö. 153/770), Zeyd b.

Mümin, iyiliklerini de

kötülüklerini de görecek, Allah onun kötülüklerini bağışlayacaktır. Kâfir de yaptığı iyilikleri ve kötülükleri

görecek, fakat iyilikleri reddedilip kötülükleri karşılığında azap görecektir.”42

Tâbiîn müfessirlerinden Muhammed b. Kâʻb el-Kurazî (ö. 108/726) bu âyetleri izah sadedinde şöyle

demiştir: “Dünyada iken herhangi bir kâfir zerre miktarı bir iyilik yapacak olursa onun karşılığını dünyada iken

bizzat kendi nefsinde veya malında yahut ailesinde bulmuş olur. Böylece dünyadan hiçbir hayırı olmayacak şekilde

ayrılıp gidecektir. Herhangi bir mümin ise bir kötülük işleyecek olursa, dünyada iken bizzat kendisinde veya

ailesinde yahut malında o kötülüğün cezasını görür. Böylece dünyadan, kötülüğü bulunmadığı halde ayrılıp

gider.”43

Nehhâs’a (ö. 338/950) göre ْفَمَنْ يَعْمَل âyetlerinin zahiri şu anlama delâlet etmektedir: Mümin olsun kâfir

olsun her kim bir şey işlerse onu görecek; kâfir güzel amelinin karşılığını dünyada görecek, âhirette onun için bir

hayır olmayacaktır. Müminin durumu ise bunun zıddınadır; dünyada onun nasibi musibetlerdir, âhirette ise bu

Râgıb el-İfehânî’nin belirttiği gibi sözlükte “mîzân”, tartı aleti, tartmada kullanılan ağırlık ve adalet anlamlarına

gelmektedir.53 Kur’ânî bir terim olan mîzân, mükelleflerin ceza ve mükâfatı gerektiren amellerinin kıyamet

gününde değerlendirildiği manevî ölçü ve terazidir. Bu anlamda mîzan haktır.54 Ebü’l-Yüsr el-Pezdevî’nin (ö.

493/1100) ifadesine göre Ehl-i Sünnet ve’l-Cemaat, “Mizan haktır, onunla kıyamet gününde Allah’ın dilediği

tarzda ameller tartılır” demiştir.55

Kur’an’ın açık ifadesine göre “Kirâmen Kâtibîn”, “hafaza”, “rusül”, “rakīb-atîd” isimleriyle anılan

melekler insanların işledikleri bütün amelleri yazacaklardır.56 Melekler tarafından yazılan bu ameller bir kitap

Bu sebeple zaman zaman sahabe bazı âyetlerin anlamlarını Hz. Peygamber’e

sormuş, o da bu âyetleri tefsir etmiştir. Öyle ki rivayetlerle tefsir geleneği erken başlamış; tefsir ilmi hem hadis

ilminden önce tedvin edilmiş, hem de hadisin babı olarak gelmiştir. Mukâtil b. Süleyman (ö. 150/767) ve Taberî

(ö. 310/923) gibi ilk müfessirler eserlerinde dirayet tefsirine de yer vermekle birlikte daha çok rivayet tefsirine

ağırlık vermişlerdir. Tefsirde rivayetlere fazla ağırlık verilmesinin, âyetlerle rivayetler arasında ilişki kurarken

tekellüflü yorumlara gidilmesine sebebiyet verdiğini söyleyebiliriz.